
神木市孙家岔镇刘石畔村阴湾煤矿

有限公司生产能力核定（120万 t/a）

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：神木市孙家岔镇刘石畔村阴湾煤矿

环评单位：中煤科工西安研究院（集团）有限公司

二〇二三年十二月

评 价 单 位：中煤科工西安研究院（集团）有限公司

报 告 编 号：HP2023011





I

目 录
概 述 .........................................................................................................................................1
[...]
（2）按照目前当地的土地管理政策，建设单位对采区上方的土地无使用权，

对沉陷区的整治方式及整治进度也无决定权，因此建设单位首先应按时足额交纳

生态补偿费。由当地有关部门统一安排实施沉陷生态恢复及综合治理。建设方应

按有关规定积极按时定额交纳生态补偿费，建立责任制，保证企业和政府管理部

门的协调渠道畅通，在补偿费率变化时应足额交纳。

6.1.3.3防沙治沙措施

（1）对土地退化和植被破坏较严重区域采用生物工程治理方式，即采用乔、

灌、草和林、田、草治理模式，采用封山育林、恢复植被、建立防护林体系；

（2）在条件允许时将外排的井下水通过管道或其他方式用于煤炭开采区内恢

复植被及林木的灌溉，提高其成活率，加大植被和林木的恢复面积，增强防风固

沙能力，同时提高了矿井水资源的回用率；

（3）对煤炭开采内的自然植被加强保护；

（4）加强生态环境管理。生态环境管理与生态整治同等重要，除要严格执行

《环境保护法》、《防风治沙法》、《水土保持法》等法律外，还应结合当地实

际情况制定生态环境建设管护计划，并设有专门部门及专业队伍进行实施；

（5）按照“谁破坏、谁治理”的原则，煤矿应成立专门队伍，结合煤矿井田的

开采进度，对采区上方出现的塌陷台阶或地表裂缝及时整平、填充。

6.1.4生态补偿

项目生态综合防治与恢复资金按《陕西省矿山地质环境治理恢复与土地复垦

基金实施办法》（陕国土资发[2018]92号）设立矿山环境治理恢复基金，受影响土

地经生态恢复治理通过相关部门组织的验收后提取资金，生态恢复治理基金使用

包括以下方面：

（1）因矿山建设和开采引发、加剧的矿山崩塌、滑坡、泥石流、地面塌陷及

裂缝、地形地貌景观与含水层破坏、地表建构筑物与植被损毁等保护和治理恢复

的支出；

（2）因矿山建设和开采造成的土地资源损毁等复垦的支出；

（3）矿山地质环境与土地复垦监测和管护工程的支出；

（4）矿山进行开发式治理的支出；

（5）矿山地质环境治理恢复与土地复垦工程勘查、设计、竣工验收等的支出。



215

按此计算，矿井需提取的生态治理费用约 10元/吨煤，共需缴纳生态治理费

1200万元，这部分费用进入矿井生态恢复基金。

6.1.5生态管理与监控计划

（1）管理体系

本矿设环境保护管理机构，在环保机构中配置 2位专业人员，专门负责土地

复垦的管理监督工作。在施工期，项目施工单位应有专人负责项目的生态环境管

理工作。

（2）管理机构的职责

①贯彻执行国家及省市各项环保方针、政策和法规，制定本项目的生态环境

管理办法。

②对项目实施涉及的生态环保工作进行监督管理，制定项目的生态环境管理

与工作计划并进行实施，负责项目建设中各项生态环保措施实施的监督和日常管

理工作。

③组织开展本项目的生态环保宣传，提高各级管理人员和施工人员的生态环

保意识和管理水平。

④组织、领导项目在建设期、运行期的生态环保科研和信息工作，推广先进

的生态环保经验和技术。

⑤下达项目在建设期、运行期的生态环境监测任务。

⑥负责项目在建设期、运行期的生态破坏事故的调查和处理。

⑦做好生态环保工作方面的横向和纵向协调工作，负责生态环境监测和科研

等资料汇总整理工作，及时上报各级环保部门，积极推动项目生态环保工作。

（3）生态监控计划

监测与跟踪范围为煤矿开采区、施工现场、工业场地等范围内生产施工对周

边造成生态破坏的区域。项目建设期及运营期生态环境管理与监测方案具体见环

境管理与监测计划章节。

6.2地下水环境保护措施

6.2.1场地区地下水保护措施

（1）工业场地区已采取的保护措施

根据现场调查，工业场地已建成多年，项目生产过程中对生活垃圾进行集中



216

收集，并统一处置；生活污水经处理后全部回用，不外排，矿井水经处理后最大

限度的回用，剩余达标外排地表水；工业场地油脂库、机修车间和危废暂存间等

重点防渗区已进行分区防渗；生活污水处理站、矿井水处理站、初期雨水收集池

等一般污染防治区，矿方对这些区域的内的污废水集、贮设施主要采用抗渗混凝

土的防渗措施。对比防渗技术要求及现有防渗工程，工业场地区地下水污染源已

采取的防渗情况见表 6.2.1-1。

表 6.2.1-1 地下水污染防渗分区已完成防渗工作及需补充防渗工艺

场地 防渗分区 防渗技术要求 现有防渗工程 需补充防渗工艺

危废暂存间、油

脂库与机修车间
重点防渗区

等效黏土防渗层

Mb≥6.0m，

K≤10-7cm/s；或参照

GB18598执行

底部采用抗渗混凝土

防渗，并喷涂了防水

涂料措施，危废暂存

暂存间按照《危险废

物暂存标准》进行了

分区，并设置了相关

标识牌。

无

生活污水处理池、

矿井水处理池、初

期雨水收集池等

一般防渗区

等效黏土防渗层

Mb≥1.0m，

K≤10-7cm/s；或参照

GB16889执行

底部采用抗渗混凝土

防渗，生产阶段加强

巡查，防范跑冒滴漏

现象

无

其他（除绿化） 简单防渗区 一般地面硬化
除绿化区外均已采用

水泥地面硬化
无

评价认为，工业场地区防治措施目前可以满足地下水污染源防渗技术要求，

将污染可能性进一步降低。矿方在日常生产过程中应加强对分区防渗进行巡查，

加强水质监控，确保分区防渗效果。

（2）跟踪监测

根据《环境影响评价技术导则·地下水环境》（HJ610-2016）及《地下水环境

监测技术规范》等规定，项目建成后应对场地区附近地下水水质进行跟踪监测。

工业场地的地下水评价工作等级为三级，本次结合周边水井分布，对场地布设 1

个地下水水质跟踪监测点。项目场地区地下水污染跟踪监测计划见表 6.2.1-2和前

图 6.2.1-1。

表 6.2.1-2 地下水水质跟踪监测计划表

孔号 地点 井深（m） 监测层位 功能
监测

项目 监测因子
日常监测频

率

长观

井 1
号

工业场地 42 3-1煤烧变岩

水

跟踪监测

点

水质、

水位

pH、COD、NH3-N、
硫化物和氟化物

1次/季

由建设单位委托有资质的检测机构进行地下水跟踪监测点的水样检测，由建设单位编制地下水

跟踪监测报告，并定期对地下水跟踪监测结果进行公布。



217

6.2.2井田地下水资源保护措施

（1）井下排水经处理后最大限度的回用，间接地保护和利用区域地下水资源。

（2）采煤时须严格落实《煤矿防治水细则》等相关要求，做到“预测预报、

有疑必探、先探后掘、先治后采”，关注采空区地下水和烧变岩地下水。

（3）井田开采过程中应对采煤导水裂缝带的发育高度进行观测。

（4）密切关注涌水量的变化情况，建立长期矿井水观测台账，一旦发现矿井

涌水量变化较大时应立即停止生产并采取防治措施。

（5）开采过程中及采后应及时进行矿坑生态恢复，涵养水源，减缓采矿对地

下水的影响。

（6）加强井田内地下水水位的跟踪观测，地下水水位跟踪监测计划详见表

6.2.2-1和图 6.2.1-1。矿井应制定供水应急预案，采煤过程中一旦发现采煤引起供

水困难时，应立即启用供水应急预案，保护供水安全。

表 6.2.2-1 地下水水位跟踪监测计划

编号 点位 类型
监测

内容
监测层位

监测

频率

1 长观井 1号 水井 水位 火烧岩

1次/月2 610821-016 水井 水位 火烧岩

3 长观井 3号 新打水井 水位
第四系冲积

层潜水

6.3土壤环境保护措施

（1）源头控制措施

与地下水源头控制措施相同。

（2）分区布防措施

根据识别的地下水污染源，对污染源采取防渗措施，具体与地下水分区防渗

内容相同。对厂区内的其它区域在满足绿化率要求的情况下，生产区尽量采取硬

化措施，避免地表裸露，生产区设置初期雨水池（事故水池）2个，收集初期雨水

后回用。

6.4地表水污染防治措施及可行性分析

6.4.1矿井水处理措施及可行性分析

根据项目初设、地质报告和生产能力核定报告，阴湾煤矿的正常涌水量

77.03m3/h（1849m3/d），最大涌水量 149m3/h（3576m3/d）。



218

现有矿井水处理站处理规模按 4500m3/d设计建设，2套一体化净水器，处理

能力分别为 2000m3/d、2500m3/d，能够满足产能核增后矿井最大涌水量处理需求。

根据煤炭生产过程及特点，矿井涌水主要受煤尘污染，主要污染物为 SS、COD、

石油类等。井下排水采用“混凝、沉淀、气浮、过滤和消毒”工艺，混凝、沉淀、

气浮、过滤和消毒处理工艺技术成熟，属于国内大部分煤矿常用的矿井水处理工

艺，也是《排污许可证申请与核发技术规范水处理通用工序》（HJ1120-2020）中

采矿类排污单位废水处理可行技术。

根据矿井水出水口监测数据工程分析，处理前后污染物浓度及去除效率见表

6.4.1-1。

表 6.4.1-1 处理前后矿井水中污染物浓度及处理效率
类别 SS COD NH3-N 石油类

井下排水

处理前（mg/L） 180 230 0.347 0.06L
去除率（%） 88.06 95.43 83.86 83.33

处理后（mg/L） 21.5 10.5 0.056 0.01L
《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准 / ≤20 ≤1.0 ≤0.05
《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006） ≤50 ≤50 / ≤5
《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

(GB/T18920-2020）绿化清扫
/ / ≤8 /

《煤矿井下消防、洒水设计规范（GB50383-2006）》
井下消防洒水水质：pH=6~9；SS≤
30mg/L；大肠菌群不超过 3个/L

由表 6.4.1-1可见，井下排水经处理后可满足《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》、《煤炭工业污染物排放标准》的排放限值要求，井下排水采用处理工艺

可行。

矿井水处理站设反渗透装置，能够确保外排水质低于 1000mg/L，反渗透浓盐

水回用至黄泥灌浆站，用于煤矿注浆防灭火。

6.4.2生活污水处理措施及可行性分析

阴湾煤矿地面生产、生活污水主要来源于办公楼冲洗水、单身楼排水、食堂

排水、浴室排水、洗衣房排水等，水质以有机物为主，具有生活污水的特征。

现有生活污水处理站规模为 200m3/d，采用生化处理工艺，生活污水生活污水

首先通过格栅拦截，污水进入调节池预处理，接着通过缺氧好氧 A2/O生物接触氧

化法，利用MBR过滤池生物膜的作用使有机污染物转化为二氧化碳，同时通过好

氧硝化和缺氧反硝化过程既去除有机物又去除了氨氮。生化池配以新型的高密型

弹性立体填料。生化池的出水进入二沉池进行固液分离，出水进入高效集成处理

系统，进一步提高出水水质；出水最后经消毒池进行消毒处理，确保污水经处理



219

后各项指标全面达标。处理后全部回用于绿化、场地道路洒水、洗煤厂补充水等，

不外排。

根据生活污水处理站出水水质监测结果，出水水质满足《城市污水再生利用

城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）、《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）及《煤炭工业给排水设计规范》选煤厂补充水要求。因此处

理后的生活污水可用于场区选煤厂补充水，处理工艺可行。

综上所述，本工程矿井水及生活污水处理深度和工艺合理，既节约资金，又

能满足各用水单元水质要求，故此方案经济、可行。

6.4.3矿井水外排可行性分析

（1）矿井水外排的必要性

阴湾产能核增前矿井正常涌水量约为 1000m3/d，经处理达标后部分回用于井

下消防、生产洒水、洗煤厂补充水，剩余部分外排考考乌素沟。

阴湾产能核增后，矿井正常涌水量为 1849m3/d，较产能核增实施前增大，处

理后水回用于井下洒水等，剩余矿井水（采暖季 679.05m3/d，非采暖季 655.74m3/d）。

根据《榆林市矿井水生态保护与综合利用规划》制定的榆神矿区全面建成系

统的疏干水综合利用管网的目标尚未达成，阴湾煤矿涉及管网建设工程尚未开展，

阴湾煤矿周边暂无其余矿井水综合利用的途径，经综合利用后剩余的矿井水外排

至考考乌素沟作为下游生态补充水。

（2）矿井水外排的可行性

本项目处理回用后剩余矿井水将排入考考乌素沟，工业场地紧邻考考乌素沟，

排水管道长约 50m。

阴湾煤矿矿井水在流经煤层时带入煤粉、岩粉、以及生产机械滴漏的石油类，

属含悬浮物矿井水，经相关措施处理后可以达标排入考考乌素沟。经预测，矿井

水和考考乌素沟的河水混合后，不会影响考考乌素沟现有的水域功能，可增加河

道的生态补充水，将实现一定的环境效益。而且，排水管路两旁 200m范围内没有

村庄、学校、居民点等环境敏感点分布。

因此，从上述分析可知，本项目矿井水外排是可行的。

（3）与《榆林市矿井水生态保护与综合利用规划》的相符性

榆林市政府〔2018〕24号《榆林市人民政府关于矿井疏干水综合利用的意见》

制定了榆林市矿井疏干水资源化综合利用目标，“到 2019年底，榆横和榆神矿区



220

辖区政府，要针对疏干水‘零排放’问题，科学规划、合理布局，全面建成系统

的疏干水综合利用管网，实现矿井疏干水资源化、节约化利用，且利用率要达到

80%以上。”

根据《榆林市矿井水生态保护与综合利用规划》（2019年 9月榆林市人民政

府审议通过、2019年 10月经市政府办公室文件印发执行），综合利用规划共划分

5个片区，分别为神府片区、清水-锦界片区、金鸡滩-麻黄梁片区、榆横北片区和

榆横南区片区，其中阴湾煤矿位于神木府片区。

神府片区主要收集神木西部悖牛川河—窟野河以西的煤矿矿井水。该区主要

为工业供水，受水对象主要有乌兰木伦-大柳塔蒙陕合作试验区的乌兰色太和何家

塔工业园、神木兰炭产业特色园区的柠条塔和燕家塔工业园区、中鸡镇工业集中

区、杨伙盘煤电一体化项目等。输水干线主要沿 204 省道（临乌兰木伦河）和 301

省道（临圪泊沟）沿线布设，为“Y”型布置，也基本沿井田边界布置。输水干线

往两侧井田内布置支线，从北至南依次吸纳了石圪台、哈拉沟、大柳塔、活鸡兔、

朱盖塔、大海则、孙家岔、何家塔、柠条塔、张家峁等井田矿井水。